UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 17/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

RETIFICAÇÃO 01 do EDITAL 17/2022 – CEAD/UFPI

Retificação do Edital 17/2022 – CEAD/UFPI, referente ao
Processo Seletivo destinado à formação de cadastro de
reserva de candidatos às funções de Tutor Presencial e a
Distância para, na condição de bolsista UAB/CAPES, atuar
junto ao Curso de Licenciatura em Física/CEAD/UFPI.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), e Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da
UFPI, no uso de suas atribuições legais e observando as disposições das Leis 11.273/2006 e
11.502/2007, das Portarias MEC/CAPES 183/2016, 15/2017, 139/2007 e 102/2019 e da
Instrução Normativa DED/CAPES 02/2017, torna pública RETIFICAÇÃO do Edital 17/2022 –
CEAD/UFPI, de 23/03/2022, referente ao Processo Seletivo destinado à formação de cadastro
de reserva de candidatos às funções de Tutor Presencial e a Distância para, na condição de
Bolsista UAB/CAPES, atuar junto ao curso de Licenciatura em Física do CEAD/UFPI, da forma
como segue.

NO ANEXO II, ONDE SE LÊ:

Função Área Requisitos

Tutor a Distância

Física
Possuir graduação em Física e, no mínimo,

um ano de experiência docente.

Matemática
Possuir graduação em Matemática e, no
mínimo, um ano de experiência docente.

Educação
Possuir graduação em Pedagogia e, no

mínimo, um ano de experiência docente.

Além dos requisitos mencionados para cada área, o candidato a Tutor a Distância deverá
residir no município de Teresina-PI ou na região metropolitana, estando o seu domicílio
numa distância de, no máximo, 50 km da capital. Neste último caso, ressalta-se que o
custeio do deslocamento do tutor a distância da sua residência para a Sede da
Coordenação do Curso de Licenciatura em Física – CEAD/UFPI, a fim de desenvolver as
atividades previstas nas atribuições dos tutores (item 8), de acordo com o planejamento
do calendário definido pela Coordenação do Curso, é de inteira responsabilidade do tutor.

LEIA-SE:

Função Área Requisitos

Tutor a Distância

Física
Possuir graduação em Física e, no mínimo,

um ano de experiência docente.

Matemática
Possuir graduação em Matemática e, no
mínimo, um ano de experiência docente.

Educação
Possuir graduação em Pedagogia e, no

mínimo, um ano de experiência docente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 17/2022 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1108 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

NO ANEXO III, ONDE SE LÊ:

Opções de concorrência:
(   )  Tutor Presencial

Área:
(   ) Física
(   ) Matemática
(   )Educação

(   ) Tutor a Distância
Polo:
(   ) Jaicós
(   ) Piracuruca
(   ) São João

LEIA-SE:

Opções de concorrência:
(   )  Tutor a Distância

Área:
(   ) Física
(   ) Matemática
(   )Educação

(   ) Tutor Presencial
Polo:
(   ) Jaicós
(   ) Piracuruca
(   ) São João

Teresina, 19 de abril de 2022.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora da UAB/UFPI